
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  3

referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura, em tese, 
irregularidades praticadas pela servidora Célia Maria Matos dos 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 102/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CAPACITAÇÃO EM CENTRAL DE MATERIAL DE ESTERILIZAÇÃO 
- CME”.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 46.915,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2008: R$- 
46.915,00 (QUARENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E QUINZE 
REAIS).
Belém (Pa), 17/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 092/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO 
DENOMINADO “CAPACITAÇÃO EM AÇÕES E ESTRATÉGIAS 
DE PROFILAXIA E CONTROLE DAS ZOONOSES NO ESTADO 
DO PARÁ”, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 10 A 14 DE 
NOVEMBRO DE 2008 NA CIDADE DE SANTARÉM – PA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 32.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/SESPA/2008: R$- 
32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL REAIS).
Belém (Pa), 17/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 0110/

SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS, 
DIETAS ENTERAIS E MATERIAL TÉCNICO VISANDO O 
ATENDIMENTO DE PROCESSOS JUDICIAS E ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, conforme as 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 28/ 11/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de novembro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA N° 986 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANGELA RITA PONTES AZEVEDO, 
matricula n° 55589929/1, cargo de ODONTOLOGO, lotado no(a) 
DIVISAO DE SAUDE BUCAL, liberação para participar da(o) 
CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇAO 
EM ODONTOLOGIA-ORTODONTIA, Promovido pelo(a) 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 18.08.08 
a 30.01.09, com ônus para SESPA.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 989/22.10.08 QUE REMOVEU A 
SERVIDORA JULIANA DIOGO LASSANCE, PUBLICADA NO DOE 
31.284/28.10.08.
DA PORTARIA COLETIVA N° 989/22.10.08 QUE REMOVEU A 
SERVIDORA MARIA DE JESUS BARBOSA DA COSTA, PUBLICADA 
NO DOE 31.284/28.10.08.
DA PORTARIA COLETIVA N° 989/22.10.08 QUE REMOVEU 

A SERVIDORA RAIMUNDO NONATO PINTO DE ARAUJO, 
PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.08.
DA PORTARIA COLETIVA N° 989/22.10.08 QUE REMOVEU A 
SERVIDORA RAFAELLA CORREA PAES, PUBLICADA NO DOE 
31.284/28.10.08.
DA PORTARIA COLETIVA N° 989/22.10.08 QUE REMOVEU A 
SERVIDORA FERNANDA PATRICIA MAIA CARDOSO AMORA, 
PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA NO 765 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235 de 19/08/2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ELENITA ARAGÃO PEREIRA, 
Cargo Psicóloga, Matricula n° 5321700/2, para responder pela 
Direção da 1°/URE REDUTO, a contar de 29 DE AGOSTO DE 
2008, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 13/11/2007.
IVETE gADELHA VAZ
Diretora em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIA N° 766 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REgIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235 de 19/08/2008.
Resolve:
-DESIgNAR, os servidores MARIA DO SOCORRO OLIVA 
SILVA, ENFERMEIRA, Matrícula n° 5092884/1 que substituirá 
a servidora IONE DO CARMO SAMPAIO DO NASCIMENTO, 
ADMINISTRADOR, Matrícula n° 5140595/1 e ELEM NAURA 
GENTIL CAL, ENFERMEIRA, Matrícula n° 5136318/1, que 
substituirá a servidora DILENE BORGES DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula n° 54189246/2, que farão parte da nova 
comissão de gDI da Unidade de Referência Especializada 
Materno, Infantil e Adolescente (URE MIA), que tem como 
COORDENADORA a servidora:
-ITAMARA DA SILVA SOUZA, Enfermeiro, Matrícula n° 
5290368-1; e os demais MEMBROS:
-FABRÍCIO ANDRADE DA GAMA MALCHER, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 57189520-1.
- ROGÉRIO CANDIDO JUNIOR, Agente Administrativo, matrícula 
n° 57190893-1. Comissão constituída pela PORTARIA N° 462 
de 05 de Agosto de 2008, DOE n° 31245 de 02 de Setembro 
de 2008.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 14/11/2008
IVETE gADELHA VAZ
Diretora em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIA NOMEAÇÃO DE PREgOEIRO
PORTARIA N° 790 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REgIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº. 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº. 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo 
Decreto nº. 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº. 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.2002, Decreto 
nº. 0199 de 09.06.2003, Decreto nº 2.069, de 20.02.2006,
RESOLVE:
I–Designar o servidor RODRIgO CÉZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO, matrícula n°. 54191595/1 para compor como 
Pregoeiro nas licitações da modalidade Pregão.
PUBLIQUE-SE, REgISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/11/08
IVETE gADELHA VAZ
Diretora em exercício do 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 791 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REgIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº. 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº. 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo 
Decreto nº. 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº. 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.2002, Decreto 
nº. 0199 de 09.06.2003, Decreto nº 2.069, de 20.02.2006,
RESOLVE:
I–Designar o servidor ELZEMAN THIEgO CEI RIBEIRO 
LOBO, matrícula n° 54194048/1. Para compor como Pregoeiro 
nas licitações da modalidade Pregão.
PUBLIQUE-SE, REgISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/11/08
IVETE gADELHA VAZ
Diretora em exercício do 1° CRS/SESPA

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS E 
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
7º REgIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.g.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0548/7º CRS  DE  17/11/ 2008.
NOME: EDSON RIBEIRO DA SILVA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
MATRÍCULA : 0502627    CPF:199.376.522-00
Nº DE DIÁRIAS:  16.1/2 ( Dezesseis diárias e meia )
PERÍODO: 20/11/08 a 05/12/08
ORIGEM: Belém DESTINO: Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar busca ativa de Casos de Malária (B.A.) e 
Estratificação dos Casos além Controle Vetorial através da 
Borrifação
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0549 / 7ºCRS DE 17/11/2008
NOME : JOVILSON DE JESUS CASTRO NASCIMENTO
CARGO: Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº  0502512   CIC. 333.938.692-72
Nº DE DIÁRIAS:  16.1/2 ( Dezesseis diárias e meia )
PERÍODO: 20/11/08 a 05/12/08
ORIGEM: Belém DESTINO: Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar busca ativa de Casos de Malária (B.A.) e 
Estratificação dos Casos além Controle Vetorial através da 
Borrifação
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0550 / 7ºCRS DE 17/11/08.
NOME :  MIGUEL PANTOJA DA COSTA
CARGO:  Agente de Saúde Pública
MATRÍCULA  Nº  0498655     CIC. 042.372.772.91
Nº DE DIÁRIAS:  16.1/2 ( Dezesseis diárias e meia )
PERÍODO: 20/11/08 a 05/12/08
ORIGEM: Belém DESTINO: Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar busca ativa de Casos de Malária (B.A.) e 
Estratificação dos Casos além Controle Vetorial através da 
Borrifação
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0551 / 7ºCRS DE 17/11/08.
NOME :  MIGUEL SANTOS LOBATO
CARGO:  GUARDA DE ENDEMIAS
MATRÍCULA  Nº  0503499     CIC. 252.674.692-20
Nº DE DIÁRIAS:  16.1/2 ( Dezesseis diárias e meia )
PERÍODO: 20/11/08 a 05/12/08
ORIGEM: Belém DESTINO: Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar busca ativa de Casos de Malária (B.A.) e 
Estratificação dos Casos além Controle Vetorial através da 
Borrifação
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº 0552 / 7ºC.R.S  DE 17 / 11 / 08.

Tornar sem efeito as Portarias :
      Nº 0536,  Publicada no D.O.E. nº 31.296  de 13/11/08.
      Nº 0537,  Publicada no D.O.E. nº 31.296  de 13/11/08.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira


